A-0351

Total Pages: 4 Roll No.

MCM-603/MCM-203

MASTER OF COMMERCE (M.COM)

(Business Policy and Strategic Management)

व्यावसायिक नीति व रणनीतिक प्रबन्ध

Examination, June 2025

Time: 2:00 Hrs. Max. Marks: 70

Note:— This paper is of Seventy (70) marks divided into Two (02) Sections 'A' and 'B'. Attempt the questions contained in these Sections according to the detailed instructions given therein. Candidates should limit their answers to the questions on the given answer sheet. No additional (B) answer sheet will be issued.

नोट: यह प्रश्न-पत्र सत्तर (70) अंकों का है, जो दो (02) खण्डों 'क' तथा 'ख' में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों को हल करना है। परीक्षार्थी अपने प्रश्नों के उत्तर दी गई उत्तर-पुस्तिका तक ही सीमित रखें। कोई अतिरिक्त (बी) उत्तर-पुस्तिका जारी नहीं की जायेगी।

Section-A

(खण्ड–क)

Long Answer Type Questions

(दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)

 $2 \times 19 = 38$

- Note: Section 'A' contains Five (05) Long-answer type questions of Nineteen (19) marks each.

 Learners are required to answer any two (02) questions only.
- नोट: खण्ड 'क' में पाँच (05) दीर्घ उत्तरीय प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए उन्नीस (19) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल दो (02) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।
- 1. Define Social responsibilities of business. Give your arguments in favour and against it.
 - व्यावसाय के सामाजिक उत्तरदायित्व को परिभाषित कीजिए। इसके पक्ष तथा विपक्ष में अपने तर्क दीजिए।
- Explain the meaning and nature of strategic decision making. Distinguish between strategic decision making and operational decisions.
 - रणनीतिक निर्णयन के अर्थ एवं प्रकृति को समझाइए। रणनीतिक निर्णयन तथा परिचाल्नात्मक निर्णयों में अंतर स्पष्ट कीजिए।
- 3. What is strategic management? Explain in detail the various stages of the strategic management process.

A-0351/MCM-603/MCM-203 (2)

रणनीति प्रबंध क्या है ? रणनीतिक प्रबंध प्रक्रिया के विभिन्न चरणों की विस्तृत व्याख्या कीजिए।

4. What is meant by strategic control? Explain the various techniques of strategic control.

रणनीतिक नियंत्रण से क्या आशय है ? रणनीतिक नियंत्रण के विभिन्न तकनीकों की व्याख्या कीजिए।

5. What do you understand by technology transfer?

Discuss the various forms of technology transfer.

प्रौद्योगिकी हस्तांतरण से आप क्या समझते है ? प्रौद्योगिकी हस्तांतरण के विविध रूपों की चर्चा कीजिए।

Section-B

(खण्ड-ख)

Short Answer Type Questions

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

 $4 \times 8 = 32$

Note: Section 'B' contains Eight (08) Short-answer type questions of Eight (08) marks each. Learners are required to answer any *four* (04) questions only.

नोट: खण्ड 'ख' में आठ (08) लघु उत्तरीय प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए आठ (08) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल चार (04) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

Discuss any four (04) of the the following:

निम्न में से किन्हीं चार (04) पर चर्चा कीजिए:

- Limitations of business Policy.
 व्यावसायिक नीति की सीमाएं।
- McKinsey 7s structure.
 मेकिन्से सात एस संरचना।
- Importance of strategic management.
 व्यूहनीतिक प्रबंध का महत्त्व।
- 4. Difference between Objectives and Policies. उद्देश्य और नीतियों में अंतर।
- 5. Parties to the business environment. व्यावसायिक पर्यावरण के पक्षकार।
- Criteria for evaluating strategy.
 रणनीति के मूल्यांकन की कसौटियां।
- GE Nine Cell Matrix.
 जी. ई. नाइन सैल मेट्रिक्स।
- Steps of project implementation.
 परियोजना क्रियान्त्रयन के चरण।
